
 

 
Prot. 732/VI.3        Bobbio (PC), 03-03-2025 

 

         

        All’Albo sito web dell’Istituto 

        Atti  
          

          

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto ad esperto esterno per la  

  realizzazione del Progetto dal titolo “Suonando si canta”- Attività di pratica 

strumentale nella scuola primaria – a.s. 2024-2025. CIG: B94421008D 

 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107 ” ;  

VISTO   il DL.vo n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO   il DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16  

VISTA   la sentenza del Consiglio di Stato n.1903 del 13/09/2016;  

VISTA   la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016;  

VISTO                    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025;  

PRESO ATTO     del Programma Annuale 2025 approvato in data 05/12/2024 con delibera n. 19 – 

verbale 4 del Commissario Straordinario; 

VISTO             nel dettaglio lo specifico progetto dal titolo: “ Suonando si canta” rivolto alle scuole 

primaria plessi di Bobbio e Ottone per l’a.s. 2024/2025 inserito nel PTOF;  

ACCERTATA la necessità, dopo aver verificato la mancanza di personale interno alla Scuola qualificato e 

disponibile a svolgere il progetto in oggetto, di procedere, nell’ambito del Progetto “Suonando si canta” che  

coinvolge gli  alunni delle scuole primarie dell’Istituto Omnicomprensivo, attività di pratica strumentale nella 

scuola primaria  ad incaricare un Esperto esterno qualificato per l’attività di pratica corale e musicale prevista 

dal progetto che  svolgerà in collaborazione con le insegnanti dei plessi interessati l’attività suddetta presso le 

Scuole Primarie di Bobbio e Ottone;  

VISTO   che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi corrispondenti  

  al fabbisogno;  

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire l’attività didattica suddetta;  

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire agli alunni coinvolti l’opportunità di 

acquisire fin dalla prima classe competenze musicali avvalendosi di una guida esperta del settore 

musicale, in continuità con il medesimo progetto musicale già sviluppato lo scorso anno, gli 

alunni potranno approcciarsi ed approfondire la pratica musicale in particolare di strumenti a 

percussione e l’uso della tastiera; 

CONSIDERATO che non ci sono persone disponibili presso questa Istituzione Scolastica che 

posseggano i requisiti professionali e di esperienza per l’affidamento descritto; 

VISTO che l'art.45 comma 2 lettera h) del Decreto 28/08/2018 n. 129, consente 
la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa nell’ambito 
dell’autonomia scolastica; 



 

 
CONSIDERATO che questo Istituto nel precedente anno scolastico attraverso la 
pubblicazione di apposito avviso pubblico per manifestazione di interesse ha  
individuato quale esperto esterno l’Associazione Ponte Musicale APS, rappresentata 
dalla presidente Maria Ernesta Scabini, con sede nel nostro territorio, in grado di 
fornire un esperto musicale qualificato e la professionalità necessaria alla piena 
realizzazione del progetto, e pertanto l’Istituto ha ritenuto di incaricare, per lo 
svolgimento del progetto “Suonando si canta” la suddetta associazione. 
 

CONSIDERATO  che la prestazione professionale fornita dall’ Esperto esterno, è da considerarsi  a carattere 

unico e specifico; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, con incarico ad 

esperto esterno attraverso stipula di un contratto di prestazione occasionale d’opera 

intellettuale per lo svolgimento di attività di insegnamento musicale nell’ambito del 

progetto “Suonando si canta”; 

CONSIDERATO che il progetto “Suonando si canta” relativo all’a.s. 2024/25 è stato concepito per 

essere in continuità con l’omonimo progetto musicale svolto l’anno precedente a cura 

della medesima Associazione si ritiene necessario affidarne, vista la disponibilità ed in 

accordo con le insegnanti delle scuole primarie, la realizzazione alla stessa anche per 

quest’anno scolastico; 

PRESO ATTO che il costo complessivo per la scuola degli interventi dell’esperto è pari  

a € 3.080,00 tutto compreso, da liquidarsi a fronte dell’attività effettivamente svolta su emissione di 

regolare fattura elettronica; 

VISTA la disponibilità di bilancio per l’E.F. 2025; 

 

 

VISTA  la proposta progettuale approvata dal Collegio Docenti presentata dalle insegnanti della 

scuola primaria di Bobbio dal titolo: “SUONANDO SI CANTA”;  

VALUTATA  la competenza e la professionalità nella pratica musicale dell’Associazione Ponte 

Musicale APS ed il curriculum dell’esperta che svolgerà su incarico dell’Associazione le lezioni agli 

alunni delle scuole primarie coinvolte; 

CONSIDERATO che l’Associazione Ponte Musicale APS ha già collaborato in passato in qualità di 

esperto esterno e partner dell’Istituto per la realizzazione di progetti musicali analoghi, con ricaduta 

positiva ed in modo proficuo;   

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il    

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che  l’affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.LGS. 

50/2016 e dal  DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttivi DL.vo 50/16 e sulla base del 

nuovo codice degli appalti; 

PRESO ATTO che il costo complessivo degli interventi dell’esperto è pari a € 3.080,00; 

 

 

DETERMINA 

 



 

 
1. di procedere per le motivazioni in premessa, ad incaricare l’Associazione Ponte Musicale 

A.P.S. quale esperto esterno per effettuare il progetto in premessa, con affidamento diretto; 

2. di quantificare il valore della spesa per la Scuola in € 3.080,00 tutto compreso per lo 

svolgimento di un totale complessivo di 80 ore così ripartite: 20 ore a Ottone e 80 a Bobbio 

presso i plessi delle scuole primarie interessate nei periodi marzo-maggio e  ottobre-dicembre 

(anno solare 2025); 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato con bonifico bancario a seguito emissione di 

regolare fattura elettronica; 

4. di imputare a bilancio la spesa sull’Attività A3 01 – aggregato 03 02 009 – E.F. 2025; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della scuola nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 
 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Prof. ssa Adriana Santoro 

                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


